Vistos e examinados os autos do presente processo, o qual trata da
Notificação de Lançamento nO026/97, de 28/05/97, versando sobre a exigência do
Imposto de Importação e multa do art. 521, III, "d" do RA/85, resultando num crédito
tributário no valor de R$ 10.574,44 (dez mil quinhentos e setenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos), em decorrência da apuração dos seguintes fatos relatados
na Notificação: em ato de Vistoria Aduaneira em 22/04/97 na Codesp Armazém
XXXVI, procedeu-se ao exame do container GSTU 339.777-2 e foi constatado o
extravio de 233 caixas de papelão, contendo 4 embalagens com 3 garrafas cada uma